
 

LPKS VAKS  
  

Ziemas rapši 

‘DK Secure’ 

Hibrīdam raksturīga ļoti laba ziemcietība, jo augšanas punkts 

izvietojas ļoti tuvu augsnes virskārtai. Pavasarī auga attīstība 

diezgan lēna, vispirms veidojas spēcīgas lapas un tikai pēc tam 

attīstās stublājs. Ziedēšana vidēji vēla, augums neliels, spēcīgi 

zarojas, ienākas vidēji agri. Izcila veldres noturība.  

‘Brentano’ 

Vidēji agrs hibrīds. Piemērots visa veida augsnēm. Laba 

ziemcietība, jo augs veido plakanisko lapu rozeti. Vidēja gara 

auguma šķirne ar labu veldres noturību. Augsts ražas potenciāls un 

eļļas saturs sēklās. Augsta noturība stresa apstākļos.  

‘Banjo’ 

Ziemas rapšu hibrīds. Vēla šķirne. Ļoti ražīgs ar labu veldres 

noturību un labu slimību izturību. Ziemcietība ļoti laba. Latvijā 

uzrādījis stabilas ražas dažādos augšanas apstākļos. 

‘Pr44d06’ 
Ziemcietīga puspundura hibrīdā šķirne. Izceļas ar augstu eļļas 

saturu. Rudenī augšanas centrs noturīgi turas pie augsnes virmas. 

‘Avatar’ 

Ziemas rapšu hibrīds, kas izceļas ar savu augsto ražību un eļļas 

saturu sēklās. Piemīt laba ziemcietība un sausumizturība. Šķirne 

piemērota vēlai sējai. Raksturīga spēcīga augšana rudenī. Augot 

veido vidēji augstu augumu un stingru stublāju. Laba slimību 

izturība. Nogatavojas agri. Piemērota audzēšanai vidēji smagās 

augsnēs. Viegli novākt 

 

 

 

 

 

Ziemas 

kvieši 
 

‘ Edvins’ 

Akotaina, labi cero, pārziemo visos Latvijas reģionos. Veģetācijas 

periods par divām līdz četrām dienām garāks nekā šķirnei ‘Fredis’, 

Stiebru garums 90–100 cm, vidēji veldres izturīga (5–7 balles), rupji 

graudi (53.9–58.0 g). Graudu kvalitāte atbilstoša pārtikas 

standartam. Vidēji izturīga pret Latvijā izplatītākajām slimībām – 

miltrasu, brūno lapu rūsu, lapu plankumainībām. Šķirne piemērota 

audzēšanai gan konvencionālos, gan bioloģiskos apstākļos.  

‘Fredis’ 

Agrīna, ziemcietīga, akotaina. Piemērota audzēšanai ar 

konvencionālām vai bioloģiskām saimniekošanas metodēm. Vidēja 

slimību izturība. Augu garums 80 cm. Graudi rupji. Nepieciešamais 

pH 6.5–7.0. Sēkla obligāti jākodina.  

‘SW Magnifik’ 

Vēlīna ziemas kviešu šķirne ar ļoti augstu ziemcietību. Augsts ražas 

potenciāls, A kvalitātes graudi, augsts tilpumsvars un labas 

cepamīpašības. Laba izturība pret slimībām. Augu garums vidējs – 

līdz ar to laba veldres noturība. 

‘Zentos’ 

E klases, pārtikas tipa, ar augstu graudu kvalitāti, labām 

cepamīpašībām, augstu krišanas skaitli. Izturīga pret veldri, laba 

ziemcietība, augsta ražība. 1000 graudu svars vidējs līdz augsts. 

‘Hybred’ 

Izmēģināta un pārbaudīta hibrīdo kviešu šķirne. Stabila šķirne, nav 

Fusarium uzņēmīga. Ļoti labi veido sakņu kamolu. Laba 

ziemotspēja. Piemērots gan smilšainām, gan mālainām augsnēm. 

Labi pārcieš gan karstus, gan mitrus laika apstākļus. Augu garums – 

vidējs. 

‘Hymack’ 

Vidēji vēls, stresa noturīgs, dažādās augsnēs audzējams kviešu 

hibrīds. Izturīgs pret sakņu puvēm. Noturīgs pret sadīgšanu vārpās. 

Augsts krišanas skaitlis.  



Rudzi 

‘Kaupo’ 

Pārtikai un spirta ražošanai.  Augi vidēji gari (130–140 cm). 

Ziemcietība vidēja līdz laba. Šķirne agrīna. Izturība pret veldrēšanos 

vidēja līdz laba. Piemērota konvencionālajai un bioloģiskajai 

audzēšanai. 1000 graudu masa vidēji 35–40 grami. Krišanas skaitlis 

vidēji 250 sekundes. Izturība pret sniega pelējumu – vidēja, pret 

rūsām – vidēji laba. 

‘Palazzo’ 

Hibrīdo rudzu šķirne ar ļoti augstu ražas potenciālu. Uzlabota 

izturība pret melnajiem graudiem. Veldres izturība ļoti laba – augi 

zemi, bet labi izmanto arī augšanas regulatorus. Sējas laiks – vidējs. 

Sējas dziļums 2–3 cm. Uzņēmība pret miltrasu, Rhynchosporium, 

brūno rūsu – zema līdz vidēja. Graudu raža piemērota arī biogāzei. 

‘Brasetto’ 

Ļoti augstražīga hibrīdo rudzu šķirne. Vācijas lauku izmēģinājumos 

2010. un 2011. gadā visražīgākā šķirne. Stingrs stiebrs un laba 

veldres noturība. Uzlabota izturība pret melnajiem graudiem. Augsts 

krišanas skaitlis. Izturīga pret slimībām. 

‘Mephisto’ 
 

Hibrīds ar ļoti augstu ražas potenciālu. Izturīgs pret miltrasu, ļoti 

laba veldres noturība. Universāla šķirne – gan pārtikai, gan biogāzei 

un lopbarībai. Labi aug dažādās augsnēs. Vieglās augsnēs 

nepieciešama agrāka sēja – no septembra sākuma līdz septembra 

vidum. 

‘KWS 

Magnifiko’ 

Šķirnei raksturīgi spēcīgi, rupji  stiebri, kas nodrošina ļoti labu veldres 

noturību. Laba noturība pret lapu brūno rūsu, tomēr profilaktiskos 

nolūkos ieteicams lietot fungicīdu. Šķirne ļoti labi cero. Uzlabota 

noturība pret melnajiem graudiem. 100% hibrīdās sēklas, nav 
nepieciešams sēklu piejaukums apputeksnēšanās 
nodrošināšanai 

Tritikāle 

‘Inarta’ 

Lopbarībai, spirta ražošanai, pārtikai. Intensīva tipa, ražīga šķirne, 

ar augstu cietes saturu graudos. Ziemcietīga. Vidēji gara. Laba 

veldres noturība. Piemērota konvencionālajai un bioloģiskajai 

audzēšanai. 

‘Ruja’ 

Augsta un stabila graudu raža, ar rupjiem graudiem. Vidēji veldres 

noturīga. Augsts proteīna saturs. Graudi piemēroti izmantošanai 

lopbarībai un spirta ražošanai. Ziemcietīga un izturīga pret sniega 

pelējumu. 

 
 

 


